
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

illDIREZIONE 
VIABILITA' METROPOLITANA 

II Servizio - Distretto Costa Jonica 

DETERMINAZION E DIRIGENZIALE 

PROGETTO: O.C.D.P.C. D. 117 del2S/091l013 - Progetto per il consolidamento a protezione 
della S.P. 23/Bis Misserio - Misitano - Rimiti nel Comune di Casalvecchio Siculo COD. CSVI. 
APPROVAZIONE RIMODULAZIONE Q.T.E. DI ASSESTAMENTO FINALE. (Art. 132 
Comma 3. D.L. 18312008. art. 181 Comma iO. D.P.R. 207/2010 - L.R. 1212011). 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZIINFORMATICI 

Proposta N. J60 del_i'.~~-=t-FV~I'-~ 
Determin. N. ,ZOt\ de/~I.t~~~~_ 

IMPRESA: COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, nO 12, 98070 
ALCARA LI FUSI (ME). 

CONTRATTO: Rep. nO 14369 del 21104/2016 registrato a Messina in data 03/0512016 al nO 3162 
Serie lT. 

ATTO AGGIUNTIVO: Rep. n° 2093 del 16/0112017. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• in occasione degli eventi alluvionali è stato stilato da parte del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile un programma di interventi atto alla mitigazione del rischio residuo nelle zone 
colpite dalle calamità; 

• alla Provincia Regionale di Messina, oggi Città Metropolitana di Messina, sono stati affidati 
alcuni interventi di mitigazione del rischio residuo, laddove i danni hanno interessato le strade 
Provinciali che ricadono all'interno dell'area vulnerata; 

• tra gli interventi di cui al punto precedente, per la zona di S. Filippo del Comune di Casalvecchio 
Siculo, è stato autorizzato l'intervento di cui alla presente approvazione; 

VISTO: 

• il progetto definitivo dei lavori in oggetto redatto in data Settembre 2014, ed approvato in 
Conferenza dei Servizi del 06 Novembre 2014 avente il seguente Q.T.E.: 



A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
2) per incidenza manodopera non soggetta a ribasso 
3) 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
01) I. V. A. (22% di A3) 

Sommano 

02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Indagini geognostiche 
04) Oneri di conferimento in discarica 
05) Per prove sui materiali 
06) Indennità di esproprio 
07) Imprevisti e arrotondamento 

Sommano a disposizione 

Importo complessivo 

336.686,28 
18.595,40 
76.190,99 

431.472,67 

€ 94.923,99 
€ 8.629.45 

€ 12.000,00 
€ 3.126,50 

€ 15.330,00 
€ 12.944,18 
€ 21.573,21 

€ 168.527,33 

€ 600.000,00 

• che fra la notte del 22/11/2016 ed il 23/1112016, si è verificato un evento alluvionale con 
precipitazioni di grossa entità, che ha interessato tutti i versanti della Fascia fonica della Città 
Metropolitana di Messina, con in particolare l'intera estensione della S.P. 23 di Misserio, sino a 
raggiungere le zone più in vetta come la S.P. 23 Bis in prossimità delle frazioni di Misitano e 
Rimiti, oggetto degli interventi indicati in progetto, e che ha provocato numerosi danni; 

• che fra i vari problemi verificatisi, è avvenuto uno smottamento nel cantiere di cui alla presente, e 
che l'impresa con comunicazione telefonica, ha provveduto ad informare lo scrivente 
denunciando i danni a seguito dei suddetti eventi verificatisi in cantiere, predisponendo 
contestualmente ogni mezzo e lavorazione atti alla eliminazione degli inconvenienti venutisi a 
creare in relazione all' eventi alluvionale predetto; 

• che in data 23/11/2016 con apposito verbale, si è provveduto alla constatazione dei danni subiti 
alle opere eseguite, contestualmente organizzando gli interventi necessari alla rimozione delle 
frane che hanno interessato alcune zone del cantiere; 

EFFETTUATA: 

• l'approvazione amministrativa del progetto con Disposizione Commissariale n° 171 del 
03/02/2015, con la quale il Dipartimento Regionale della Protezione Civile nell'ambito delle 
attività ex art. 1 O.C.D.P.C. 117/2013 dichiara il lavoro di cui alla presente, necessario, 
autorizzando l'esecuzione delle suddette opere e delle indagini geognostiche propedeutiche, 
secondo lo stesso Q.T.E.; 

• la procedura di gara, mediante quanto previsto nella Disposizione del Dipartimento Protezione 
Civile n° 171 del 03/02/2015, e cioè procedura negoziata, (Gara informale) con l'aggiudicazione 
della stessa, all'impresa Costanzo Leopoldo Gaetano; 

• la progettazione esecutiva datata Settembre 2016, ed approvata in Conferenza dei Servizi del 04 
Novembre 2016 con la quale, contestualmente all'interno, si è redatta perizia di variante entro le 
somme del Q.T.E. di cui alla precedente progettazione definitiva, anche in virtù della 
rimodulazione della percentuale dell'I.V.A. (articolo 40, comma 1-ter, Decreto Legge 6 luglio 
2011, n. 98) secondo il successivo Q.T.E. : 

2 



A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
3) per costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta 
4) deduzione del ribasso d'asta del 13,6125% sulla voce A1) 
5) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
01) I. V. A. (22% di A5) 
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Indagini geognostiche 
04) Oneri di conferimento in discarica 
05) Per prove sui materiali 
06) Indennità di esproprio 
07) Imprevisti e arrotondamento 

Sommano a disposizione 

Importo netto complessivo 
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto 

09) detrazione del ribasso d'asta del 13,6125 % sull'importo a base di gara 
1 O) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% 

Importo complessivo A) +B) +C) = 

• la consegna definitiva dei lavori in data 17/01/2017; 

351.796,06 
18.595,40 
79.431,32 
47.888,24 

401.934,54 

€ 88.425,60 
€ 8.996,46 

€ 11.500,00 
€ 17.099,81 
€ 15.129,26 
€ 1.000,00 

€0,00 
E 142.151,13 

E 544.085,67 

€ 45.831,42 
€ 10.082,91 
€ 55.914,33 

E 600.000,00 

• quindi la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico di assestamento somme finale ai sensi 
dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010, con l'utilizzo delle somme all'interno del Q.T.E. senza 
maggiore spesa, rivedendo, alla luce delle spese effettivamente sostenute dall'impresa esecutrice 
in relazione ai danni subiti, alcuni importi dello stesso, ed in particolare quelli relativi alle prove 
di laboratorio ed al conferimento in discarica, rimodulando lo stesso con il seguente Q.T.E.: 

A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
3) per costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta 
4) deduzione del ribasso d'asta del 13,6125% sulla voce A1) 
5) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
01) I. V. A. (22% di A5) 
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Indagini geognostiche 
04) Oneri di conferimento in discarica 
05) Per prove sui materiali 
06) Indennità di esproprio 
07) Imprevisti e arrotondamento 

Sommano a disposizione 

Importo netto complessivo 
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto 

09) detrazione del ribasso d'asta del 13,6125 % sull'importo a base di gara 
1 O) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% 

Importo complessivo A) +B) +C) = 

VISTO l'art. 132 del D.L. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 161 del Regolamento approvato con DPR 207/2010; 

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

351.796,06 
18.595,40 
79.431,32 
47.888,24 

401.934,54 

€ 88.425,60 
€ 8.996,46 

€ 11.500,00 
€ 27.576,96 
€ 4.652,11 
€ 1.000,00 

€ 0,00 
E 142.151,13 

E 544.085,67 

€45.831,42 
€ 10.082,91 
€ 55.914,33 

E 600.000,00 



~-

CONSIDERATO che la suddetta rimodulazione è compresa nei limiti di cui agli articoli visti in 
precedenza, e che comunque, le opere vanno finanziate dal Dipartimento Regionale di Protezione 
Civile senza ulteriore impegno di spesa a valere sullo stanziamento di cui all'O.C.D.P.C. 117/2013 e 
s.m.i.; 

VISTA la L.R. n.48 del 11/1211991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la 
L.R. Il. 30/2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale. 

PROPONE 

APPROVARE la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico di assestamento somme finale ai sensi 
dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010, con l'utilizzo delle somme all'interno del Q.T.E. senza maggiore spesa, 
rivedendo, alla luce delle spese effettivamente sostenute dall'impresa esecutrice, alcuni importi dello 
stesso, ed in particolare quelli relativi alle prove di laboratorio ed al conferimento in discarica, per i lavori 
relativi O.C.D.P.C. n. 117 del 25/09/2013 - Progetto per il consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis 
Misserio - Misitano - Rimiti nel Comune di Casalvecchio Siculo COD. CSVl, secondo il seguente Quadro 
Economico: 

A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
3) per costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta 
4) deduzione del ribasso d'asta del 13,6125% sulla voce A1) 
5) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 

B) Somma a disposizione dall'Arnmlnistraziona 
01) I. V. A. (22% di A5) 
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Indagini geognostiche 
04) Oneri di conferimento in discarica 
05) Per prove sui materiali 
06) Indennità di esproprio 
07) Imprevisti e arrotondamento 

Sommano a disposizione 

Importo netto complessivo 
C) Economia derivanti dall'esecuzione dalla gara di appalto 

09) detrazione del ribasso d'asta del 13,6125 % sull'importo a base di gara 
1 O) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% 

Importo complessivo A) +B) +C) = 

Vista la superiore proposta 

Considerata la conformità degli atti ed il rispetto della normativa vigente 

351.796,06 
18.595.40 
79.431,32 
47.888,24 

401.934,54 

€ 88.425,60 
€ 8.996,46 

€ 11.500,00 
€ 27.576,96 
€ 4.652,11 
€ 1.000,00 

€0,00 
€ 142.151,13 

€ 544.085,67 

€45.831,42 
€ 10.082,91 
€ 55.914,33 

€ 600.000,00 

4 



DETERMINA 

APPROVARE la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico di assestamento somme finale ai sensi 
dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010, con l'utilizzo delle somme all'interno del Q.T.E. senza maggiore spesa, 
rivedendo, alla luce delle spese effettivamente sostenute dall'impresa esecutrice, alcuni importi dello 
stesso, ed in particolare quelli relativi alle prove di laboratorio ed al conferimento in discarica, per i lavori 
relativi O.C.D.P.C. n. 117 del 25/09/2013 - Progetto per il consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis 
Misserio - Misitano - Rimiti nel Comune di Casalvecchio Siculo COD. CSV1, secondo il seguente Quadro 
Economico: 

A) LAVORI 
1) a base d'asta 
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 
3) per costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta 
4) deduzione del ribasso d'asta del 13,6125% sulla voce A1) 

351.796,06 
18.595,40 
79.431,32 
47.888,24 

5) TOTALE LAVORI Importo netto dei lavori 401.934,54 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
01) I. V. A. (22% di A5) 
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) 
03) Indagini geognostiche 
04) Oneri di conferimento in discarica 
05) Per prove sui materiali 
06) Indennità di esproprio 
07) Imprevisti e arrotondamento 

€ 88.425,60 
€ 8.996,46 

€ 11.500,00 
€ 27.576,96 
€ 4.652,11 
€ 1.000,00 

€ 0,00 
Sommano a disposizione € 142.151,13 

Importo netto complessivo 
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto 

09) detrazione del ribasso d'asta del 13,6125 % sull'importo a base di gara 
1 O) I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% 

€ 544.085,67 

€ 45.831,42 
€ 10.082,91 
€ 55.914,33 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

regolarità tecnico amministrativa. 

Messina lì 2 2 MAR. 2017 

Regolamento sui 
sprime parere fav 

5 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.il. art. 55. 5° comma. della L. 142190) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni;A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla 
O.C.D.P.C. n° 117/2013, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione 
della spesa, secondo gli interventi strutturali e le ~ttività indicate {programma degli interventi ex 

~-~·.C.M. :865/2010 aggiornato) e gra~e .. '~'~f~~,f , .1k ~ella contabilità _speciale della Regione 
S1c1hana, n 5431, prorogata con O.C.D.~-~.Jf,.'.~ . L<1 /2015, e s.m.1. 

-
""' DIR SERVIZI FINANZlARl //;;7· ~) . JiJ!1f: ~ Dirigente del Serv· io Finanziario 
I - l~ ~ .ffi 4i<1 

UFFICIO IMPEGNI "j ""~ ~-h 4iJ·; P''!J.-;·;1 ~-..~========-;r=.~======-__J 
VISTO P " ,L. 1?k .. c., 

!forescntcattOllO CO m f ~..;;. '~.._,;g#~~ 
'v1essma L.. l,) ~ ~ 

ompatibilità Monetaria 

Attestante la compatibilità del paga ento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
regionale e con le regole di finanza ubblica {art. om a 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009). 

Il Responsa 

lng. Giov 
vuo 


